۱۶. این دو گیاه از اجزاء مکمل آیین‌های نوروزاند. علاوه بر قطعه نقل شده در اینجا، بنگرید به مجموع الاعیاد، صص. ۲۰۱، ۲۰۲، ۲۰۸، ۲۱۱. برای کاربرد آس در آیین‌های نصیری مقایسه کنید با: سلیمان اذانی، کتاب الباکورة السلیمانیة فی کشف اسرار الادیانة النصیریة (بیروت، بی تا)، ص ۳۷ (= چاپ جدید [قاهره، ۱۹۹۰/۱۴۱۰]، ص ۴۷). نیز بنگرید به محمد باقر مجلسی [که از علل الشرایع و عیون اخبار الرضای ابن بابویه نقل می‌کند]؛ «شاهان ساسانی برای هر روزی نوعی مناسب از ریاحین و گل‌ها و نوعی شراب اختصاص داده بودند که بنا به رسمی منظم در پیش آنان گذاشته می‌شد و با ترتیب آن مخالفت نمی‌کردند» (و کانت الأكاسرة رسمت لكل يوم نوعاً من الرياحین و الزهر یوضع بین یدیه، و لونهاً من الشراب علی رسم مننظم لایخالفونه فی الترتیب) (بحارالانوار [بیروت ۱۹۸۳/۱۴۰۳]، ج ۵۹/۵۶، ص ۱۱۵). شاخه‌های آس نیز نقش مهمی در آیین مندایی ایفا می‌کنند (بنگرید به:

E. Luplen, *The Mandaean: The Last Gnostics* [Grand Rapids and Cambridge, 2002], pp. 15,23,25,29).

۱۷. تعلیل ارائه شده در اینجا درباره ارتباط این آیین‌ها با نام این عید روشن نیست.

۴۳. همان، ص ۲۰۷، سطرهای ۱۳-۱۴. نیز بنگرید به همان، ص ۲۱۱، سطرهای ۵-۱۳.

۴۴. همان، ص ۱۹۰، سطرهای ۲-۳.

۴۵. پر واضح است که مراد نویسنده از «عرب‌ها» در واقع شیعیانی است که تنها مسلمانانی‌اند که عید غدیرخم را جشن می‌گیرند.

۴۶. همان، ص ۱۸۹، سطرهای ۱۱-۱۴. شهاب‌الدین یحیی سهروردی (م ۵۸۷/۱۱۹۱) تفسیر مشابهی از کیش آتش و ارتباط آن با وحی به موسی در بوته مشتعل ارائه داده است. بنگرید به:

Shihaboddin Yahya Sahrwardi, Shaykh al-Ishraq, *Euvres philosophiques et mystiques*, vol. II (*Euvres en persan: Opera Metaphysica et Mystica III*), ed. S.H Nasr and H. Corbin (Paris, 1970), pp.188-90.

نیز بنگرید به ترجمه ناقص این قطعه در: Lyde, *The Asian Mystery*, p.137.

۴۹. مجموع الاعیاد، ص ۲۰۸، سطر ۱۳: «و النوروز الیوم الجدید».

۵۰. «فسمّ الله ذلك الیوم النور و سمّته الفرس نوروز مشتق من النور و الزیّ» (همان، ص ۱۹۸، سطرهای ۹-۱۰). نیز بنگرید به ریشه‌شناسی عامیانه دیگر منسوب به ابوالخطاب (محدود ۷۵۵/۱۳۸)، نام‌دهنده فرقه شیعی عالی خطّابیه: «روز بالفارسیة امان من المسوخیة، تفسیره بالعربیة من عرف الله یوم النوروز امن من المسوخیة» (همان، ص ۲۰۲، سطرهای ۷-۸).

۵۱. نویسنده در اینجا به گزارش‌هایی از تجلی خدا از طریق آتش بر افراد مختلف مثلاً هابیل و ابراهیم اشاره می‌کند (همان، صص ۲۱۳-۲۱۴).

۵۲.

Amir-Moezzi, "Aspects de l'imamologie duodecimaine I: remarques sur la divinite de l'Imam", *Studia Iranica* XXVI (1996), pp. 194-216, especially pp.195-96.

۷۲. درباره ابن نصیر و نقشش در ایجاد مذهب نصیری بنگرید به:

Bar- Asher and Kofsky, "Dogma and Ritual in *Kitab al-maarif* by the Nusayri Theologian Abu Said Maymun b. al-Qasim al-Tabarani (d. 426/1034-35)" (زیر چاپ).

۷۳. درباره این فرقه‌ها بنگرید مثلاً به شهرستانی، الملل و النحل ج ۱، صص ۱۷۶-۱۸۱. نیز بنگرید به مدخل‌های مربوط به این گروه‌ها به قلم مادلونگ در دائرة المعارف اسلام [انگلیسی]، ویرایش دوم (EI2) ج ۷، صص ۳۴۷-۳۴۸ (مغیریه)؛ ج ۶، صص ۴۴۱-۴۴۲ (منصوریه)؛ ج ۴، صص ۱۱۳۲-۱۱۳۳ (خطابیّه).

۷۴.